
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 
Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 

amenzilor pentru debitorii persoane fizice decedate 

  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară în data de 
31.01.2019; 
          Având în vedere Expunerea de motive, prin care Primarul Comunei Cotmeana prezintă 
fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local; 
    Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar – Contabil, Compartiment taxe și impozite 
locale persoane fizice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
înregistrat cu nr.373/22.01.2019; 

   Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c), din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată; 

– art.27 alin.(2) si art.266 alin.(3) din Legea nr.207/2015, privind codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a 
contravalorii amenzilor pentru debitorii - persoane fizice decedate, în baza referatului întocmit de către 
Biroul Financia-Contabil, conform Anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.06                         Data: 31.01.2019 

PREȘEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

   MIRICĂ CONSTANTIN                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



2 
 

CONSILIUL LOCAL  COTMEANA 
JUDETUL ARGES                                                                             Anexa la HCL nr.06/31.01.2019 
 
 
 

LISTA AMENZI 
debitori persoane fizice decedate 

 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

NUME SI PRENUME CNP SUMA 
LEI 

OBSERVATII 

1 CICU NICOLAE 1720528151787 4954  Decedat  Act nr.1960/30.10.2018 
înregistrat la Primăria Pitesti 

2 MORTEANU 
DUMITRU 

1380523035021 800 Decedat Act nr.31/12.12.2016, 
înregistrat la Primăria Cotmeana 

3 COMANESCU 
CONSTANTIN 

1500816035137 7931 Decedat Act nr 14/18.05.2016, 
înregistrat la Primăria Cotmeana 

4 NEGESCU 
ALEXANDRU 

1341011034985 146 Decedat Act nr 19/03.05.2012, 
înregistrat la Primăria Cotmeana 

5 RUJAN ION - SEVER 1481029035019 844 Decedat Act nr 19/03.08.2014, 
înregistrat la Primăria Cotmeana 

                     TOTAL 
 

14.675  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR 
 
        MIRICA CONSTANTIN                                                   GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                 SECRETAR 
                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 

privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a contravalorii 
amenzilor pentru debitorii persoane fizice decedate 

  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară în data de 
31.01.2019; 
          Având în vedere Expunerea de motive, prin care Primarul Comunei Cotmeana prezintă 
fundamentarea veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local; 
    Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.373/22.01.2019; 

   Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c), din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată; 

– art.27 alin.(2) si art.266 alin.(3) din Legea nr.207/2015, privind codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 

 

             
Art.1. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a 

contravalorii amenzilor pentru debitorii - persoane fizice decedate, în baza referatului întocmit de catre 
Biroul Financia-Contabil, conform Anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 
 


